



SEMCULT MATÉRIAS DE EXPEDIENTE
MATERIAIS DE EXPEDIENTE 2019

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO						VALOR UNITÁRIO MEDIO	VALOR TOTAL
				DACILENE LIMA AGUIAR - EPP	SANDRA M.S AGUIAR-ME	R.A. SANTIAGO-ME	PIAU FORMULARIOS				
1	Agenda ano 2019	UND	2	R\$ 29,90	R\$ 32,90	R\$ 29,90			R\$ 30,90	R\$ 61,80	
2	Alfinete mapa tipo taça embalagem com 50 unidades.	CAIXA	5	R\$ 4,50	R\$ 6,50	R\$ 5,20			R\$ 4,05	R\$ 20,25	
3	Almofada para carimbo cor diversas	UND	5	R\$ 5,90	R\$ 6,90	R\$ 8,40			R\$ 5,30	R\$ 26,50	
6	Bloco Adesivo 76x76mm	BLOCO	5	R\$ 6,99	R\$ 6,50	R\$ 9,90			R\$ 7,80	R\$ 38,98	
7	Borracha branca com cinta formula livre de pvc com maxima apagabilidade 4,5 cmx 3 cm. Caixa com 24 unidades	CAIXA	1	R\$ 32,00	R\$ 36,90	R\$ 24,00			R\$ 23,23	R\$ 23,23	
12	Caderno Brochura tipo universitario capa dura 96 fis	UND	3	R\$ 3,99	R\$ 9,90	R\$ 4,10			R\$ 4,50	R\$ 13,49	
13	Caderno Universitario capa dura 10 materia 200 fis	UND	3	R\$ 29,90	R\$ 29,90	R\$ 19,40			R\$ 19,80	R\$ 59,40	
14	Caixa Arquivo Morto em plástico corrugado cores diversas 360x245x133	UND	50	R\$ 4,99	R\$ 6,95	R\$ 6,80			R\$ 4,69	R\$ 234,25	
15	Calculadora de Mesa com 12 (Doze) Digitos a pilha AA	UND	2	R\$ 32,00	R\$ 29,00	R\$ 26,00			R\$ 29,00	R\$ 58,00	
17	Caneta Esterográfica Ponta Média, formato triangular ergonômico,escrita macia ponta média 1,0mm ,tinta de alto qualidade e durabilidade,caixa com 50 unidades na cor Azul	CAIXA	2	R\$ 39,90	R\$ 39,90	R\$ 38,00			R\$ 39,27	R\$ 78,53	
18	Caneta Esterográfica Ponta Média, formato triangular ergonômico,escrita macia ponta média 1,0mm ,tinta de alto qualidade e durabilidade,caixa com 50 unidades na cor Preto	CAIXA	2	R\$ 39,90	R\$ 39,90	R\$ 38,00			R\$ 39,27	R\$ 78,53	
19	Caneta Esterográfica Ponta Média, formato triangular ergonômico,escrita macia ponta média 1,0mm ,tinta de alto qualidade e durabilidade,caixa com 50 unidades na cor Vermelha	CAIXA	1	R\$ 39,90	R\$ 39,90	R\$ 38,00			R\$ 39,27	R\$ 39,27	
20	Caneta Marca Texto tinta superfluorescente maior intensidade quarantindo o melhor desempenho, cores diversas.	UND	12	R\$ 1,99	R\$ 2,99	R\$ 2,20			R\$ 7,80	R\$ 93,54	
21	Clips para papeis, material galvanizado nº 2/0 caixa com 100 unidades	CAIXA	3	R\$ 1,99	R\$ 2,20	R\$ 3,85			R\$ 2,51	R\$ 7,53	

22	Clips para papeis, material galvanizado n° 3/0 caixa com 100 unidades	CAIXA	3	R\$ 1,99	R\$ 2,50	R\$ 3,90	R\$ 2,00	R\$ 2,60	R\$ 7,79
23	Clips para papeis, material galvanizado n° 4/0 caixa com 100 unidades	CAIXA	5	R\$ 2,99	R\$ 2,50	R\$ 4,00	R\$ 2,00	R\$ 2,87	R\$ 14,36
24	Clips para papeis, material galvanizado n° 6/0 caixa com 100 unidades	CAIXA	5	R\$ 8,50	R\$ 3,80	R\$ 4,50	R\$ 2,00	R\$ 4,70	R\$ 23,50
25	Clips para papeis, material galvanizado n° 8/0 caixa com 100 unidades	CAIXA	5	R\$ 14,90	R\$ 6,90	R\$ 5,00	R\$ 2,00	R\$ 7,20	R\$ 36,00
26	Cola branca, líquida, viscosa, constituída de resina sintética em emulsão aquosa, com boa adesividade, lavável, atóxica, secagem rápida, homogênea, não podendo manchar onde aplicada. A cola não deverá exalar vapores tóxicos embalagem 90g.	UND	25	R\$ 1,90	R\$ 2,20	R\$ 2,50	R\$ 2,00	R\$ 2,15	R\$ 53,75
27	Corretivo Líquido excelente cobertura que dispensa retoques, a base d' água 18ml	UND	10	R\$ 2,50	R\$ 2,95	R\$ 2,50	R\$ 2,50	R\$ 2,61	R\$ 26,13
28	Elastico Látex especial Amarelo ,Pacotes com 500 und	PACOTE	1		R\$ 29,90	R\$ 24,50	R\$ 12,90	R\$ 22,43	R\$ 22,43
29	Envelope 229x324mm Kraft ouro	UND	100	R\$ 0,35	R\$ 0,60	R\$ 0,32	R\$ 0,40	R\$ 0,42	R\$ 41,75
30	Envelope Médio 240x340mm Kraft ouro	UND	100	R\$ 0,35	R\$ 0,60	R\$ 0,39	R\$ 0,42	R\$ 0,44	R\$ 44,00
31	Envelope Ofício Grande 310x410mm Kraft ouro	UND	100	R\$ 0,60	R\$ 0,95	R\$ 0,50	R\$ 0,85	R\$ 0,73	R\$ 72,50
32	Envelope Pequeno 200x280 mm Kraft ouro	UND	50	R\$ 0,30	R\$ 0,50	R\$ 0,30	R\$ 0,38	R\$ 0,37	R\$ 18,50
33	Extrator de Grampo ,alta durabilidade ,metal galvanizado.	UND	10	R\$ 2,50	R\$ 3,50	R\$ 4,00	R\$ 3,00	R\$ 3,25	R\$ 32,50
34	Fita Adesiva Transparente 48mm	ROLO	20	R\$ 4,50	R\$ 4,80	R\$ 2,40	R\$ 4,25	R\$ 3,99	R\$ 79,75
35	Grampeador de mesa, capacidade de grampear 20 fis 75 / m2	UND	10	R\$ 21,90	R\$ 22,90	R\$ 28,00	R\$ 19,90	R\$ 23,18	R\$ 231,75
36	Grampeador Profissional , Capacidade de grampear 100 fis 75/m2	UND	2	R\$ 79,00		R\$ 140,00	R\$ 99,90	R\$ 106,30	R\$ 212,60
37	Grampo Para Grampeador Galvanizado 23/13 P/ Até 100 Fis	CAIXA	3		R\$ 9,00	R\$ 11,00	R\$ 7,90	R\$ 9,30	R\$ 27,90
38	Grampo Para Grampeador Galvanizado 26/6 P/ Até 20 Fis	CAIXA	3	R\$ 4,90	R\$ 6,00	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 5,48	R\$ 16,43
39	Grampo Plástico BRANCO pct com 50 Unidades	PACOTE	10	R\$ 13,90	R\$ 16,90	R\$ 19,00	R\$ 15,00	R\$ 16,20	R\$ 162,00
40	Lápis Grafite, HB, Corpo preto, Atóxico, ponta resistente embalagem 144 unidades	CAIXA	1	R\$ 39,90	R\$ 49,90	R\$ 27,00		R\$ 38,93	R\$ 38,93
41	Livro Ata Capa Preta Sem Margem 100fis	UND	3	R\$ 13,90	R\$ 17,90	R\$ 18,00	R\$ 13,90	R\$ 15,93	R\$ 47,78
43	Livro de protocolo correspondência 1/4 104 fis	UND	3	R\$ 11,00	R\$ 16,90	R\$ 11,00	R\$ 11,90	R\$ 12,70	R\$ 38,10
44	Papel Office A4 75g - 500 Folhas -	RESMA	40	R\$ 18,00	R\$ 23,00	R\$ 21,00	R\$ 23,90	R\$ 21,48	R\$ 859,00
46	Pasta AZ Preta Ofício com visor	UND	100	R\$ 11,90	R\$ 12,95	R\$ 11,20	R\$ 10,50	R\$ 11,64	R\$ 1.163,75
48	Pasta com canaleta A4 cristal	UND	50	R\$ 2,80	R\$ 1,50	R\$ 3,22		R\$ 2,51	R\$ 125,33
49	Pasta plástica em PP corrugado ,Ofício c/ Abas e Elástico - Lombada 5,5 cm	UND	20	R\$ 3,99		R\$ 4,80	R\$ 4,90	R\$ 4,56	R\$ 91,27
54	Pasta c/ grampo ,cores diversas ,formato ofício.	UND	50	R\$ 2,30	R\$ 2,80	R\$ 2,40	R\$ 2,50	R\$ 2,50	R\$ 125,00

55	Percevejos latonado dourado caixa com 100und	CAIXA	5	R\$ 2,99	R\$ 3,90	R\$ 4,30	R\$ 3,73	R\$ 18,65
56	nas cores diversas	UND	4	R\$ 38,00		R\$ 38,90	R\$ 40,93	R\$ 163,73
57	Pincel Atômico ,tinta permanente , escrita grossa ,recarregável nas cores diversas,caixa com 12 unidades	CAIXA	5	R\$ 25,00	R\$ 39,00	R\$ 31,50	R\$ 34,80	R\$ 162,88
59	Porta Lápis / Clips Cristal	UND	2	R\$ 10,90		R\$ 18,00	R\$ 12,93	R\$ 25,87
60	Prancheta officio em MDF ou acrílico com Prendedor Metálico	UND	10		R\$ 6,00	R\$ 12,00	R\$ 7,83	R\$ 78,33
61	Reabastecedor , tinta para pincel atomico nas cores diversas	UND	10	R\$ 3,99	R\$ 5,50	R\$ 3,75	R\$ 4,00	R\$ 43,10
65	Régua Cristal 50cm	UND	10	R\$ 2,50	R\$ 4,50	R\$ 2,00	R\$ 3,63	R\$ 36,25
63	Régua Cristal 15cm	UND	10	R\$ 0,60	R\$ 0,60	R\$ 0,60	R\$ 0,60	R\$ 6,00
64	Régua Cristal 30 cm	UND	10	R\$ 0,80	R\$ 0,85	R\$ 1,20	R\$ 0,95	R\$ 9,50
VALOR TOTAL ESTIMADO->								R\$ 4.990,41



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Óbidos
Secretaria Municipal de Administração e Desenvolvimento Humano
CNPJ Nº. 05.131.180/0001-64 – Fone: (93) 3547-3044 – RAMAL 204/207
Rua Deputado Raimundo Chaves, 338 - Centro – CEP: 68.250-000

- a) Os Fiscais ficarão responsáveis pelo recebimento, verificação da qualidade dos produtos, Datar e Atestar, assim como **avisar com 30 (trinta) dias** de antecedência do termino do contrato ao(a) Secretário (o), para que o(a) mesmo(a) tome as devidas providências a vigência do contrato.
- b) A fiscalização, da contratação será exercida pelo(s) Fiscal(is), indicado(s) no Referido Termo de referência ao qual competirá: Receber e Verificar a qualidade dos produtos, Datar, Atestar, Vigência do Contrato e dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Administração;
- c) O(s) Fiscal(is) da Contratante deverá ter a experiência necessária para o acompanhamento e controle da execução do contrato;
- d) A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993;
- e) O(s) fiscal(is) do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando hora, dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis;

4 - Local para Entrega dos Itens

Local	Prefeitura Municipal de Óbidos				
End.:	Rua Deputado Raimundo Chaves			Nº:	338
Bairro:	Centro	Cidade:	Óbidos	Estado:	Pará
CEP:	68.250-000				
No horário das 08:00 às 13:00, nos dias de segunda à sexta, excetos nos feriados Nacional, Estadual e Municipal.					

5 - Justificativa

A aquisição se justifica pela necessidade desses materiais suprirem a demanda da Secretaria Municipal de Administração e Desenvolvimento Humano – SEMAD, e desta forma, contribuirão de modo efetivo para atender à crescente demanda de trabalho e melhorar o rendimento dos servidores desta municipalidade.

6 - Especificações, quantitativos e Preços Máximos Admitidos

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO MEDIO	VALOR TOTAL
1	Alfinete mapa tipo taça embalagem com 50 unidades.	CAIXA	20	R\$ 5,86	R\$ 117,25
2	Almofada para carimbo cor diversas	UND	6	R\$ 7,78	R\$ 46,65
3	Apontador de plástico para lápis, lâmina de aço temperado, formato retangular caixa com 24 unidades	CAIXA	5	R\$ 17,80	R\$ 89,00



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Óbidos
Secretaria Municipal de Administração e Desenvolvimento Humano
CNPJ Nº. 05.131.180/0001-64 – Fone: (93) 3547-3044 – RAMAL 204/207
Rua Deputado Raimundo Chaves, 338 - Centro – CEP: 68.250-000

4	Bloco Adesivo 38x50mm pacote com 4	PCT	50	R\$ 6,60	R\$ 329,83
5	Bloco Adesivo 76x76mm	BLOCO	50	R\$ 6,46	R\$ 323,17
6	Borracha branca escolar 3cm x 2,4 cm Apaga escrita a lápis e lapiseira, indicada para qualquer graduação de grafite Caixa com 40 unidades	CAIXA	5	R\$ 15,47	R\$ 77,33
7	Caixa Arquivo Morto em plástico corrugado cores diversas 360x245x133	UND	150	R\$ 6,09	R\$ 912,75
8	Calculadora de Mesa com 12 (Doze) Dígitos a pilha AA	UND	10	R\$ 29,00	R\$ 290,00
9	Caneta Esferográfica Ponta Média, formato triangular ergonômico, escrita macia ponta média 1,0mm, tinta de alto qualidade e durabilidade, caixa com 50 unidades na cor Azul	CAIXA	10	R\$ 39,27	R\$ 392,67
10	Caneta Esferográfica Ponta Média, formato triangular ergonômico, escrita macia ponta média 1,0mm ,tinta de alto qualidade e durabilidade, caixa com 50 unidades na cor Preto	CAIXA	10	R\$ 39,27	R\$ 392,67
11	Caneta Esferográfica Ponta Média, formato triangular ergonômico, escrita macia ponta média 1,0mm, tinta de alto qualidade e durabilidade, caixa com 50 unidades na cor Vermelha	CAIXA	5	R\$ 39,27	R\$ 196,33
12	Caneta Marca Texto tinta superfluorescente maior intensidade garantindo o melhor desempenho, cores diversas.	UND	48	R\$ 7,80	R\$ 374,16
13	Clips para papéis, material galvanizado nº 2/0 caixas com 100 unidades	CAIXA	100	R\$ 2,51	R\$ 251,00
14	Clips para papéis, material galvanizado nº 3/0 caixas com 100 unidades	CAIXA	100	R\$ 2,60	R\$ 259,75
15	Clips para papéis, material galvanizado nº 4/0 caixas com 100 unidades	CAIXA	60	R\$ 2,87	R\$ 172,35
16	Clips para papéis, material galvanizado nº 6/0 caixas com 100 unidades	CAIXA	40	R\$ 3,43	R\$ 137,33
17	Clips para papéis, material galvanizado nº 8/0 caixas com 100 unidades	CAIXA	40	R\$ 4,63	R\$ 185,33
18	Cola branca, líquida, viscosa, constituída de resina sintética em emulsão aquosa, com boa adesividade, lavável, atóxica, secagem rápida, homogênea, não podendo manchar onde aplicada. A cola não deverá exalar vapores tóxicos embalagem 90g.	UND	60	R\$ 2,15	R\$ 129,00
19	Corretivo Líquido excelente cobertura que dispensa retoques, a base d'água 18ml	UND	24	R\$ 2,61	R\$ 62,70
20	Elástico Látex especial Amarelo, Pacotes com 500 und	PACOTE	30	R\$ 22,43	R\$ 673,00
21	Envelope 229x324mm kraft ouro	UND	500	R\$ 0,42	R\$ 208,75
22	Envelope Médio 240x340mm kraft ouro	UND	500	R\$ 0,44	R\$ 220,00
23	Envelope Ofício Grande 310x410mm kraft ouro	UND	800	R\$ 0,73	R\$ 580,00
24	Extrator de Grampo, alta durabilidade, metal galvanizado.	UND	40	R\$ 3,25	R\$ 130,00
25	Fita Adesiva Transparente 48mm	ROLO	60	R\$ 3,99	R\$ 239,25
26	Grampeador de mesa, capacidade de grampear 20 fls 75 / m2	UND	20	R\$ 23,18	R\$ 463,50
27	Grampeador Profissional, Capacidade de grampear 100 fls 75/m2	UND	10	R\$ 106,30	R\$ 1.063,00
28	Grampo Para Grampeador Galvanizado 23/13 P/ Até 100 Fls	CAIXA	20	R\$ 9,30	R\$ 186,00



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Óbidos
Secretaria Municipal de Administração e Desenvolvimento Humano
CNPJ Nº. 05.131.180/0001-64 – Fone: (93) 3547-3044 – RAMAL 204/207
Rua Deputado Raimundo Chaves, 338 - Centro – CEP: 68.250-000

29	Grampo Para Grampeador Galvanizado 26/6 P/ Até 20 Fls	CAIXA	40	R\$ 5,48	R\$ 219,00
30	Grampo Plástico BRANCO pct com 50 Unidades	PACOTE	40	R\$ 16,20	R\$ 648,00
31	Lápis Grafite, HB, Corpo preto, Atóxico, ponta resistente embalagem 144 unidades	CAIXA	5	R\$ 38,93	R\$ 194,67
32	Livro Ata Capa Preta Sem Margem 100fls	UND	12	R\$ 15,93	R\$ 191,10
33	Livro de protocolo correspondência 1/4 104 fls	UND	12	R\$ 12,70	R\$ 152,40
34	Papel Office A4 75g - 500 Folhas -	RESMA	400	R\$ 21,48	R\$ 8.590,00
35	Pasta AZ Preta Ofício com visor	UND	300	R\$ 11,64	R\$ 3.491,25
36	Pasta cartão C/ Abas e Elástico Cores Diversas	UND	100	R\$ 2,50	R\$ 250,00
37	Pasta com canaleta A4 cristal	UND	50	R\$ 2,51	R\$ 125,33
38	Pasta plástica em PP corrugado, Ofício c/ Abas e Elástico - Lombada 5,5 cm	UND	50	R\$ 4,56	R\$ 228,17
39	Pastas PP Laminado 1/2 Ofício c/ Abas e Elástico - Sem Lombada Cores Diversas .	UND	50	R\$ 2,52	R\$ 125,83
40	Pasta PP Laminado ,ofício, c/abas e elástico sem lombada	UND	50	R\$ 2,97	R\$ 148,63
41	Pasta L ,formato ofício	UND	50	R\$ 1,45	R\$ 72,50
42	Pasta c/ grampo, cores diversas, formato ofício.	UND	100	R\$ 2,50	R\$ 250,00
43	Percevejos latonado dourado caixa com 100und	CAIXA	50	R\$ 3,73	R\$ 186,50
44	Perfurador de Papel 02 Furos para 25 fls	UND	12	R\$ 40,93	R\$ 491,20
45	Pincel Atômico, tinta permanente, escrita grossa, recarregável nas cores diversas, caixa com 12 unidades	CAIXA	20	R\$ 32,58	R\$ 651,50
46	Pincel para quadro branco, Ponta redonda e com maior durabilidade, Ponta de 4,0mm nas cores diversas caixas com 12 unidade.	CAIXA	5	R\$ 42,00	R\$ 210,00
47	Porta Lápis / Clips Cristal	UND	5	R\$ 12,93	R\$ 64,67
48	Prancheta ofício em MDF ou acrílico com Prendedor Metálico	UND	20	R\$ 7,83	R\$ 156,67
49	Régua Cristal 15cm	UND	20	R\$ 0,60	R\$ 12,00
50	Régua Cristal 30 cm	UND	20	R\$ 0,95	R\$ 19,00
51	Pasta sanfonada	UND	20	R\$ 25,27	R\$ 505,33
VALOR TOTAL ESTIMADO					R\$ 25.486,52

7 - Da Fonte de Recurso

SEMAD

Secretaria Municipal de Administração e Desenvolvimento Humano

As despesas do objeto deste TERMO DE REFERÊNCIA ocorrerão por conta das classificações funcionais constantes da Lei Orçamentária Anual de 2019.

8 - Obrigações

8.1 Obrigações da CONTRATADA



Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

E-mail: secsemmaobd@gmail.com

Rua Alexandre Rodrigues de Souza, nº 259 - Centro

CEP : 68520.00 – Óbidos PA.

MATERIAIS DE EXPEDIENTE - ESTIMATIVA DE PREÇO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	SEMA	QUANT	VALOR			VALOR UNITÁRIO MÉDIO	VALOR TOTAL	
					DACILENE LIMA AGUIAR EPP	PIAU FORMULÁRIOS EIRELI EPP	R. A. SANTIAGO ME			SANDRA M. S. AGUIAR ME
1	Almofada para carimbo cor diversas,	UND	5	5	R\$ 5,90		R\$ 8,40	R\$ 6,90	R\$ 7,07	R\$ 35,33
2	Caixa Arquivo Morto em plástico corrugado cores diversas 360x245x133	UND	100	100	R\$ 4,99	R\$ 5,60	R\$ 6,80		R\$ 5,80	R\$ 579,67
3	Calculadora de Mesa com 12 (doze) dígitos a pilha AA	UND	5	5	R\$ 32,00		R\$ 26,00	R\$ 29,00	R\$ 29,00	R\$ 145,00
4	Caneta Esferográfica Ponta Média, formato triangular ergonômico, escrita macia ponta média 1,0mm, tinta de alto qualidade e durabilidade, caixa com 50 unidades na cor Azul	CAIXA	5	5	R\$ 39,90		R\$ 38,00	R\$ 39,90	R\$ 39,27	R\$ 196,33
5	Caneta Esferográfica Ponta Média, formato triangular ergonômico, escrita macia ponta média 1,0mm, tinta de alto qualidade e durabilidade, caixa com 50 unidades na cor Preto	CAIXA	5	5	R\$ 39,90		R\$ 38,00	R\$ 39,90	R\$ 39,27	R\$ 196,33

6	Caneta	Marca	Texto	tinta	superfluorescente maior intensidade quarentando o melhor desempenho, cores diversas.	UND	30	30	R\$ 1,99		R\$ 2,20	R\$ 2,99	R\$ 2,39	R\$ 71,80
7					Cola branca, líquida, viscosa, constituída de resina sintética em emulsão aquosa, com boa adesividade, lavável, atóxica, secagem rápida, homogênea, não podendo manchar onde aplicada. A cola não deverá exalar vapores tóxicos. embalagem 90g.	UND	10	10	R\$ 1,90	R\$ 2,00		R\$ 2,20	R\$ 2,03	R\$ 20,33
8					Corretivo líquido excelente cobertura que dispensa retoques, a base d'água 18ml.	UND	20	20	R\$ 2,50	R\$ 2,50	R\$ 2,50		R\$ 2,50	R\$ 50,00
9					Clips para papeis, material galvanizado nº 2/0 caixa com 100 unidades	CAIXA	50	50	R\$ 1,99	R\$ 2,00		R\$ 2,20	R\$ 2,06	R\$ 103,17
10					Clips para papeis, material galvanizado nº 3/0 caixa com 100 unidades	CAIXA	50	50	R\$ 1,99	R\$ 2,00		R\$ 2,50	R\$ 2,16	R\$ 108,17
11					Clips para papeis, material galvanizado nº 4/0 caixa com 100 unidades	CAIXA	50	50	R\$ 2,99	R\$ 2,00		R\$ 2,50	R\$ 2,50	R\$ 124,83
12					Clips para papeis, material galvanizado nº 6/0 caixa com 100 unidades	CAIXA	50	50		R\$ 2,00	R\$ 4,50	R\$ 3,80	R\$ 3,43	R\$ 171,67
13					Clips para papeis, material galvanizado nº 8/0 caixa com 100 unidades	CAIXA	50	50		R\$ 2,00	R\$ 5,00	R\$ 6,90	R\$ 4,63	R\$ 231,67
15					Envelope Médio 240X340mm kraft ouro	UND	30	30	R\$ 0,35	R\$ 0,42	R\$ 0,39		R\$ 0,39	R\$ 11,60
16					Envelope Office Grande 310X410mm kraft ouro	UND	30	30	R\$ 0,60	R\$ 0,85	R\$ 0,50		R\$ 0,65	R\$ 19,50
17					Extrator de Grampo, alta durabilidade, metal galvanizado.	UND	30	30	R\$ 2,50	R\$ 3,00		R\$ 3,50	R\$ 3,00	R\$ 90,00
18					Grampeador Profissional, Capacidade de grampear 100 fls 75/m2	UND	5	5	R\$ 79,00	R\$ 99,90	R\$ 140,00		R\$ 106,30	R\$ 531,50

Handwritten signature

19	Para Grampeador Galvanizado 23/13 P/ Até 100 Fis	CAIXA	10	10		R\$ 7,90	R\$ 11,00	R\$ 9,00	R\$ 9,30	R\$ 93,00
20	Para Grampeador Galvanizado 26/6 P/ Até 20 Fis	CAIXA	15	15	R\$ 4,90	R\$ 5,50	R\$ 5,50		R\$ 5,30	R\$ 79,50
21	Grampo Plástico BRANCO pct com 50 Unidades	PACOTE	20	20	R\$ 13,90	R\$ 15,00		R\$ 16,90	R\$ 15,27	R\$ 305,33
22	Lápis Grafite, HB, Corpo preto, Atóxico, ponta resistente embalagem 144 unidades	CAIXA	5	5	R\$ 39,90		R\$ 27,00	R\$ 49,90	R\$ 38,93	R\$ 194,67
23	Livro Ata Capa Preta Sem Margem 100fis	UND	2	2	R\$ 13,90	R\$ 13,90		R\$ 17,90	R\$ 15,23	R\$ 30,47
24	Livro de protocolo correspondência 1/4 104 fis	UND	2	2	R\$ 13,90	R\$ 11,90			R\$ 12,27	R\$ 24,53
25	Papel Office A4 210 x 297 mm 75g - 500 Folhas	RESMA	600	600	R\$ 18,00		R\$ 21,00	R\$ 23,00	R\$ 20,67	R\$ 12.400,00
26	Papel carbono filme A4 100 folhas (azul ou preta)	CAIXA	5	5	R\$ 25,00		R\$ 29,00	R\$ 39,00	R\$ 31,00	R\$ 155,00
27	Pasta AZ Preta Ofício com visor	UND	50	50	R\$ 11,90	R\$ 10,50	R\$ 11,20		R\$ 11,20	R\$ 560,00
28	Pasta cartão C/ Abas e Elástico Cores Diversas	UND	30	30		R\$ 2,00	R\$ 2,60	R\$ 2,90	R\$ 2,50	R\$ 75,00
29	Pasta com canaleta A4 cristal	UND	5	5	R\$ 2,80		R\$ 3,22	R\$ 1,50	R\$ 2,51	R\$ 12,53
30	Pasta plástica em PP corrugado, Ofício c/ Abas e Elástico - Lombada 5,5 cm	UND	30	30	R\$ 3,99	R\$ 4,90	R\$ 4,80		R\$ 4,56	R\$ 136,90
31	Pasta Suspensas c/vareta de arame e ponteira plástica e visor completo.	UND	50	50	R\$ 2,30	R\$ 2,25	R\$ 2,60		R\$ 2,38	R\$ 119,17
32	Pasta c/ grampo, cores diversas, formato ofício.	UND	30	30	R\$ 2,30	R\$ 2,50	R\$ 2,40		R\$ 2,40	R\$ 72,00
33	Percevejos latonado dourado caixa com 100und	CAIXA	5	5	R\$ 2,99	R\$ 7,50	R\$ 4,30	R\$ 3,90	R\$ 4,67	R\$ 23,36
34	Perfurador de Papel 02 Furos para 25 fis	UND	5	5	R\$ 38,00	R\$ 45,90	R\$ 38,90	R\$ 49,90	R\$ 43,18	R\$ 215,88
35	Pincel Atômico, tinta permanente, escrita grossa, recarregável nas cores diversas, caixa com 12 unidades	CAIXA	1	1	R\$ 25,00	R\$ 34,80	R\$ 31,50	R\$ 39,00	R\$ 32,58	R\$ 32,58

Conf

36	Pincel para quadro branco, Ponta redonda e com maior durabilidade, Ponta de 4,0mm nas cores diversas caixa com 12 unidade.	CAIXA	2	2	R\$ 42,00	R\$ 42,00	R\$ 42,00	R\$ 42,00		R\$ 42,00	R\$ 84,00
37	Porta Lápis / Clips Cristal	UND	5	5	R\$ 10,90	R\$ 9,90	R\$ 18,00	R\$ 21,00	R\$ 14,95	R\$ 74,75	
38	Prancheta officio em MDF ou acrilico com Prendedor Metálico.	UND	10	10	R\$ 17,00	R\$ 5,50	R\$ 12,00	R\$ 6,00	R\$ 10,13	R\$ 101,25	
39	Reabastecedor, tinta para pincel atômico nas cores diversas.	UND	12	12	R\$ 3,99	R\$ 4,00	R\$ 3,75	R\$ 6,50	R\$ 4,56	R\$ 54,72	
40	Reabastecedor p/pincel p/quadro branco 200ml cores diversas.	UND	20	20	R\$ 55,90	R\$ 59,90	R\$ 95,00	R\$ 60,00	R\$ 67,70	R\$ 1.354,00	
41	Régua Cristal 30 cm.	UND	10	10	R\$ 0,80	R\$ 2,00	R\$ 1,20	R\$ 0,85	R\$ 1,21	R\$ 12,13	
VALOR ESTIMADO											
										R\$ 18.897,66	



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL E ABASTECIMENTO
CNPJ Nº. 05.131.180/0001-64 - Fone: (93) 3547-2133
Rua Almirante Barroso S/N, Centro - CEP: 68.250-000
semabobidos@hotmail.com

6 - Especificações, quantitativos e Preços Máximos Admitidos.

Item	Descrição	Unid.	Quant. Total	Valor Unit. Médio	Valor Total Médio
01	Almofada para carimbo cor diversa	UNID	05	R\$ 7,07	R\$ 35,35
02	Bloco adesivo 38X50mm pacote com 4	Pacote	05	R\$ 10,09	R\$ 50,45
03	Caixa arquivo morto em plástico corrugado cores diversas 360x245x133	UNID	80	R\$ 5,80	R\$ 464,00
04	Calculadora de mesa com 12 dígitos a pilha AA	UNID	05	R\$ 29,00	R\$ 145,00
05	Caneta esferográfica ponta média, formato triangular ergonômico, escrita macia ponta média 1,0mm, tinta de alta qualidade e durabilidade, caixa com 50 unidade na cor azul	Caixa	03	R\$ 39,27	R\$ 117,81
06	Caneta esferográfica ponta média, formato triangular ergonômico, escrita macia ponta média 1,0mm, tinta de alta qualidade e durabilidade, caixa com 50 unidade na cor preta	Caixa	03	R\$ 39,27	R\$ 117,81
07	Caneta marca texto tinta superfluorescente maior intensidade garantido o melhor desempenho cores diversas	UNID	15	R\$ 2,39	R\$ 35,85
08	Cola branca líquida, viscosa, constituída de resina sintética em emulsão aquosa, com boa adersidade, lavável, atóxica, secagem rápida, homogênea, não podendo manchar onde aplicada. A cola não deverá exalar vapores tóxicos, embalagem 90g	UNID	10	R\$ 2,03	R\$ 20,30
09	Corretivo líquido excelente cobertura que dispensa retoques, a base d'água 18 ml	UNID	10	R\$ 2,50	R\$ 25,00
10	Clips para papéis, material galvanizado nº 2/0 caixa com 100 unidades.	Caixa	20	R\$ 2,06	R\$ 41,20
11	Clips para papéis, material galvanizado nº 3/0 caixa com 100 unidades.	Caixa	10	R\$ 2,16	R\$ 21,60
12	Clips para papéis, material galvanizado nº 4/0 caixa com 100 unidades.	Caixa	10	R\$ 2,50	R\$ 25,00
13	Clips para papéis, material galvanizado nº 6/0 caixa com 100 unidades	Caixa	10	R\$ 3,43	R\$ 34,30
14	Clips para papéis, material galvanizado nº 8/0 caixa com 100 unidades	Caixa	10	R\$ 4,63	R\$ 46,30
15	Envelope médio 240X340mm Kraftit ouro	UNID	20	R\$ 0,39	R\$ 7,80
16	Envelope ofício grande 310X410mm Kraftit ouro	UNID	20	R\$ 0,65	R\$ 13,00
17	Extrator de grampo, alta durabilidade, metal galvanizado.	UNID	05	R\$ 3,00	R\$ 15,00
18	Fita adesiva transparente 42 mm	UNID	12	R\$ 3,71	R\$ 44,52
19	Grampeador profissional, capacidade de grampear 100 folhas 75/m².	UNID	01	R\$ 106,30	R\$ 106,30
20	Grampo para grampeador galvanizado 23/13 para até 100 folhas	Caixa	10	R\$ 9,30	R\$ 93,00
21	Grampo para grampeador galvanizado 26/05 para até 20 folhas	Caixa	10	R\$ 5,30	R\$ 53,00
22	Grampo plástico branco pacote com 50 unidade	Pacote	10	R\$ 15,27	R\$ 152,70
23	Papel office A4 210 por 297mm 75 g 500 folhas	Resma	80	R\$ 20,67	R\$ 1.653,60



Suma Castro Barros
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Abastecimento
Decreto nº 336/13



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL E ABASTECIMENTO

CNPJ Nº. 05.131.180/0001-64 - Fone: (93) 3547-2133
Rua Almirante Barroso S/N, Centro - CEP: 68.250-000
semabobidos@hotmail.com

24	Papel carbono filme A4 100 folhas (azul ou preta)	Caixa	01	R\$ 31,00	R\$ 31,00
25	Pasta AZ Ofício com visor	UNID	20	R\$ 11,20	R\$ 224,00
26	Pasta cartão c/ abas e elástico cores diversas	UNID	40	R\$ 2,50	R\$ 100,00
27	Pasta com canaleta A4 cristal	UNID	20	R\$ 2,51	R\$ 50,20
28	Pasta plástica em PP corrugado ofício c/ abas e elástico- lombada 5,5cm	UNID	10	R\$ 4,56	R\$ 45,60
29	Pasta suspensas com vareta de arame e ponteira plástica e viso completo.	UNID	20	R\$ 2,38	R\$ 47,60
30	Pasta com grampo, cores diversas, formato ofício	UNID	10	R\$ 2,40	R\$ 24,00
31	Pasta Sanfonada 12 divisórias	UNID	15	R\$ 25,26	R\$ 378,90
32	Perfurador de papel 02 furos para 25 folhas	UNID	01	R\$ 43,18	R\$ 43,18
33	Pincel atômico, tinta permanente, escrita grossa recarregável nas cores diversas, caixa com 12 unidade	Caixa	01	R\$ 32,58	R\$ 32,58
34	Pincel para quadro branco, ponta redonda e com maior durabilidade, ponta de 4.0 mm nas cores diversas, caixa com 12 unidades	Caixa	01	R\$ 42,00	R\$ 42,00
35	Porta lápis/Clips cristal	UNID	05	R\$ 14,95	R\$ 74,75
36	Prancheta ofício em MDF ou acrílico com prendedor metálico.	UNID	10	R\$ 10,13	R\$ 101,30
37	Reabastecedor, tinta para pincel atômico nas cores diversas.	UNID	05	R\$ 4,56	R\$ 22,80
38	Reabastecedor para pincel para quadro branco 200ml cores diversas	UNID	03	R\$ 67,70	R\$ 203,10
39	Régua cristal 30 cm	UNID	10	R\$ 1,21	R\$ 12,10
40	Régua cristal 50 cm	UNID	10	R\$ 3,33	R\$ 33,30
Valor total estimado->					R\$ 4.787,08

7 - Da Fonte de Recurso

As despesas deste TERMO DE REFERÊNCIA ocorrerão por conta das classificações funcionais constantes da Lei Orçamentária Anual de 2018.

8 - Obrigações

8.1 Obrigações da CONTRATADA

A CONTRATADA obriga-se a:

- Cumprir todas as exigências do Edital, Contrato e do Termo de Referência
- Recrutar em seu nome, e sob sua inteira e exclusiva responsabilidade, os empregados necessários à perfeita execução do fornecimento, cabendo-lhe efetuar todos os pagamentos, inclusive dos encargos previstos na legislação trabalhista, previdenciária e fiscal e quaisquer outros decorrentes da sua condição de empregadora;
- Atender, com a diligência possível, as determinações do gestor, adotando todas as



Isomar Castro Barros
Secretário Municipal de Desenvolvimento
Rural e Abastecimento
Decreto nº 336/18



Prefeitura Municipal de Óbidos
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES
 CNPJ Nº: 15.494.605/0001-53
 Praça Barão do Rio Branco, s/nº - Centro – CEP: 68.250-000
 E-mail: licitacaosemdesobidos@gmail.com.br

Justifica-se a contratação de empresa para Fornecimento de Materiais de Expediente para suprir as necessidades no atendimento dos Serviços desenvolvidos pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, como: Serviços Socioassistenciais voltados a Crianças, aos Adolescentes e Pessoas Idosas, Conselhos e Serviços de Proteção Social Básica e Especial, Centros de Referência de Assistência Social – CRAS Santa Terezinha e Cidade Nova, bem como do Programa Bolsa Família e CADÚNICO e Centro de Referência Especializado de Assistência Social – CREAS e outros Programas e Projetos do Sistema Único de Assistência Social- SUAS. Desta forma para que esses trabalhos sejam prósperos de forma eficiente, eficaz e atinjam os objetivos a que se destinam, existe a necessidade de aquisição de Materiais de Expediente.

Dessa forma, se faz necessário à contratação de Empresa para o fornecimento de **Materiais de Expediente**, visando ter o pleno funcionamento das atividades dando suporte as ações operacionais de forma eficiente que atinjam os objetivos a que se destina.

EMPRESA A: DALCILENE LIMA AGUIAR-EPP
 EMPRESA B: SANDRA M. S. AGUIAR-ME
 EMPRESA C: R. A. SANTIAGO-ME
 EMPRESA D: PIAU FORMULARIOS

ESTIMATIVA DE PREÇO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QT	VALOR UNITÁRIO				VALOR UNITÁRIO MEDIO	VALOR TOTAL
				EMPRESA A: DALCILENE LIMA AGUIAR-EPP	EMPRESA B: SANDRA M. S. AGUIAR- ME	EMPRESA C: R. A. SANTIAGO- ME	EMPRESA D: PIAU FORMU- LARIOS		
1	Agenda ANO 2019	UND	10	R\$ 29,90	R\$ 32,90	R\$ 29,90	R\$ 32,90	R\$ 31,40	R\$ 314,00
2	Alfinete mapa tipo taça embalagem com 50 unidades.	CX	50	R\$ 4,50	R\$ 6,50	R\$ 5,20	R\$ 7,25	R\$ 5,86	R\$ 293,13
3	Almofada para carimbo cor diversas.	UND	10	R\$ 5,90	R\$ 6,90	R\$ 8,40	R\$ 9,90	R\$ 7,78	R\$ 77,75
4	Apontador de plástico para lápis, lâmina de aço temperado, formato retangular caixa com 24 unidades.	CX	30	R\$ 41,90	R\$ 11,00	R\$ 18,40	R\$ 24,00	R\$ 23,83	R\$ 714,75
5	Bloco Adesivo 38x50mm pacote com 4.	PCT	20	R\$ 4,99	R\$ 7,90	R\$ 18,40	R\$ 6,90	R\$ 9,55	R\$ 190,95
6	Bloco Adesivo 76x76mm.	BLC	20	R\$ 6,99	R\$ 6,50	R\$ 9,90	R\$ 5,90	R\$ 7,32	R\$ 146,45



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 30.971.257/0001-51

Trav. Rui Barbosa, 463, Centro - CEP: 68.250-000

6 - Especificações, quantitativos e Preços Máximos Admitidos.

EMPRESA A: PIAU FORMULARIO LTDA - CNPJ: 15.762.990/0001-72

EMPRESA B: R. A. SANTIAGO - ME - CNPJ: 13.306.181/0001-20

EMPRESA C: SANDRA M. S. DE AGUIAR - ME - CNPJ: 05.020.294/0001-37

EMPRESA D: DACILENE LIMA AGUIAR - EPP - CNPJ: 05.005.033/0001-48

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTE	VALOR EMPRESA A	VALOR EMPRESA B	VALOR EMPRESA C	VALOR EMPRESA D	VALOR MÉDIO	Valor Total
1	Almofada para carimbo cor diversas	UNID	10	R\$ 9,90	R\$ 8,40	R\$ 6,90	R\$ 5,90	R\$ 7,78	R\$ 77,75
2	Apontador de plástico para lápis, lâmina de aço temperado, formato retangular caixa com 24 unidades	CX	20	R\$ 24,00	R\$ 18,40	R\$ 11,00	-	R\$ 17,80	R\$ 356,00
3	Borracha branca escolar 3cm x 2,4cm apaga escrita a lápis e lapiseira, indicada para qualquer gradação de grafite cx. com 40 unid.	CX	20	-	R\$ 22,00	R\$ 14,90	R\$ 9,50	R\$ 15,47	R\$ 309,33
4	Caderno Brochura capa dura 140mm x 202mm 96 fls cores diversas	UNID	100	R\$ 6,90	R\$ 6,20	-	R\$ 6,90	R\$ 6,67	R\$ 666,67
5	Caderno Universitário capa dura 10 matéria 200 fls	UNID	100	R\$ 21,90	R\$ 19,40	R\$ 29,90	R\$ 29,90	R\$ 25,28	R\$ 2.527,50
6	Caixa Arquivo Morto em plástico corrugado cores	UNID	250	R\$ 5,60	R\$ 6,80	R\$ 6,95	R\$ 4,99	R\$ 6,09	R\$ 1.521,25

Email: semed.obidos@gmail.com





PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 30.971.257/0001-51

Trav. Rui Barbosa, 463, Centro - CEP: 68.250-000

8	Caneta Corretiva Ponta fina, formato triangular	UNID	30	R\$ 8,90	R\$ 6,10	R\$ 6,00	R\$ 3,99	R\$ 6,25	R\$ 187,43
9	Caneta Esferográfica Ponta Média, formato triangular ergonômico, escrita macia ponta média 1,0mm, tinta de alto qualidade e durabilidade, caixa com 50 unidades na cor Azul	CX	100	-	R\$ 38,00	R\$ 39,90	R\$ 39,90	R\$ 39,27	R\$ 3.926,67
10	Caneta Esferográfica Ponta Média, formato triangular ergonômico, escrita macia ponta média 1,0mm, tinta de alto qualidade e durabilidade, caixa com 50 unidades na cor Preto	CX	100	-	R\$ 38,00	R\$ 39,90	R\$ 39,90	R\$ 39,27	R\$ 3.926,67
11	Caneta Esferográfica Ponta Média, formato triangular ergonômico, escrita macia ponta média 1,0mm, tinta de alto qualidade e durabilidade, caixa com 50 unidades na cor Vermelha	CX	50	-	R\$ 38,00	R\$ 39,90	R\$ 39,90	R\$ 39,27	R\$ 1.963,33
12	Caneta Marca Texto tinta superfluorescente maior intensidade garantindo o melhor desempenho, cores	UNID	50	-	R\$ 2,20	R\$ 2,99	R\$ 1,99	R\$ 2,39	R\$ 119,67

Email: semed.obidos@gmail.com





PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 30.971.257/0001-51

Trav. Rui Barbosa, 463, Centro - CEP: 68.250-000

	diversas.														
13	Clips para papeis, material galvanizado nº 2/0 caixa com 100 unidades	CX.	100	R\$ 2,00	R\$ 3,85	R\$ 2,20	R\$ 1,99	R\$ 2,51		R\$ 251,00					
14	Clips para papeis, material galvanizado nº 3/0 caixa com 100 unidades	CX	100	R\$ 2,00	R\$ 3,90	R\$ 2,50	R\$ 1,99	R\$ 2,60		R\$ 259,75					
15	Clips para papeis, material galvanizado nº 4/0 caixa com 100 unidades	CX	100	R\$ 2,00	R\$ 4,00	R\$ 2,50	R\$ 2,99	R\$ 2,87		R\$ 287,25					
16	Clips para papeis, material galvanizado nº 6/0 caixa com 100 unidades	CX	100	R\$ 2,00	R\$ 4,50	R\$ 3,80	-	R\$ 3,43		R\$ 343,33					
17	Clips para papeis, material galvanizado nº 8/0 caixa com 100 unidades	CX	100	R\$ 2,00	R\$ 5,00	R\$ 6,90	-	R\$ 4,63		R\$ 463,33					
18	Cola branca, líquida, viscosa, constituída de resina sintética em emulsão aquosa, com boa adesividade, lavável, atóxica, secagem rápida, homogênea, não podendo manchar onde aplicada. A cola não deverá exalar vapores tóxicos embalagem 90g.	UNID	600	R\$ 2,00	R\$ 2,50	R\$ 2,20	R\$ 1,90	R\$ 2,15		R\$ 1.290,00					

Email: semed.obidos@gmail.com



[Handwritten signature]



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 30.971.257/0001-51

Trav. Rui Barbosa, 463, Centro – CEP: 68.250-000

19	Corretivo Liquido excelente cobertura que dispensa retoques, a base d´ agua 18ml	UNID	100	R\$ 2,50	R\$ 2,50	R\$ 2,95	R\$ 2,50	R\$ 2,50	R\$ 2,61	R\$ 261,25
20	Envelope 229x324mm kraft ouro	UNID	500	R\$ 0,40	R\$ 0,32	R\$ 0,60	R\$ 0,35	R\$ 0,42	R\$ 208,75	R\$ 208,75
21	Envelope Médio 240x340mm kraft ouro	UNID	500	R\$ 0,42	R\$ 0,39	R\$ 0,60	R\$ 0,35	R\$ 0,44	R\$ 220,00	R\$ 220,00
22	Envelope Oficio Grande 310x410mm kraft ouro	UNID	500	R\$ 0,85	R\$ 0,50	R\$ 0,95	R\$ 0,60	R\$ 0,73	R\$ 362,50	R\$ 362,50
23	Extrator de Grampo, alta durabilidade, metal galvanizado.	UNID	50	R\$ 3,00	R\$ 4,00	R\$ 3,50	R\$ 2,50	R\$ 3,25	R\$ 162,50	R\$ 162,50
24	Fita Adesiva Transparente 48mm	UNID	2000	R\$ 4,25	-	R\$ 4,80	R\$ 4,50	R\$ 4,52	R\$ 9.033,33	R\$ 9.033,33
25	Grampeador de mesa, capacidade de grampear 20 fls 75 gm2	UNID	100	R\$ 19,90	R\$ 28,00	R\$ 22,90	R\$ 21,90	R\$ 23,18	R\$ 2.317,50	R\$ 2.317,50
26	Grampeador Profissional, Capacidade de grampear 100 fls 75/m2	UNID	10	R\$ 99,90	R\$ 140,00	R\$ 149,00	-	R\$ 129,63	R\$ 1.296,33	R\$ 1.296,33
27	Grampo Para Grampeador Galvanizado 23/13 P/ Até 100 Fls	UNID	50	R\$ 7,90	R\$ 11,00	R\$ 9,00	-	R\$ 9,30	R\$ 465,00	R\$ 465,00
28	Grampo Para Grampeador Galvanizado 26/6 P/ Até 20 Fls	UNID	50	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 6,00	R\$ 4,90	R\$ 5,48	R\$ 273,75	R\$ 273,75

Email: semed.obidos@gmail.com





PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 30.971.257/0001-51

Trav. Rui Barbosa, 463, Centro - CEP: 68.250-000

29	Lápis Grafite, HB, Corpo preto, Atóxico, ponta resistente embalagem 144 unidades	CX	100	-	R\$ 49,90	R\$ 39,90	R\$ 39,90	R\$ 43,23	R\$ 4.323,33
30	Livro Ata Capa Preta Sem Margem 100fls	UNID	100	R\$ 13,90	R\$ 18,00	R\$ 17,90	R\$ 13,90	R\$ 15,93	R\$ 1.592,50
31	Livro de Protocolo de correspondência 1/4 - 104 fls.	UNID	200	R\$ 11,90	R\$ 11,00	R\$ 16,90	R\$ 11,00	R\$ 12,70	R\$ 2.540,00
32	Papel carbono filme A4 100 folhas (azul ou preta)	CX	10	R\$ 40,00	R\$ 29,00	R\$ 39,00	-	R\$ 36,00	R\$ 360,00
33	Papel Office A4 75g - 500 Folhas -	RESMA	3000	R\$ 23,90	R\$ 21,00	R\$ 23,00	R\$ 18,00	R\$ 21,48	R\$ 64.425,00
34	Pasta AZ Preta Ofício com visor	UNID	300	R\$ 10,50	R\$ 11,20	R\$ 12,95	R\$ 11,90	R\$ 11,64	R\$ 3.491,25
35	Pasta cartão C/ Abas e Elástico Cores Diversas	UNID	600	R\$ 2,20	R\$ 2,60	R\$ 2,90	R\$ 4,99	R\$ 3,17	R\$ 1.903,50
36	Pasta com canaleta A4 cristal	UNID	50	R\$ 3,90	R\$ 3,22	R\$ 1,50	R\$ 2,80	R\$ 2,86	R\$ 142,75
37	Percevejos latonado dourado caixa com 100und	CX	20	R\$ 7,50	R\$ 4,30	R\$ 3,90	R\$ 2,99	R\$ 4,67	R\$ 93,45
38	Pincel Atômico, tinta permanente, escrita grossa, recarregável nas cores diversas, caixa com 12 unidades	CX	50	R\$ 34,80	R\$ 31,50	R\$ 39,00	-	R\$ 35,10	R\$ 1.755,00
39	Pincel para quadro branco, Ponta redonda e com maior durabilidade, Ponta de 4,0mm nas cores diversas caixa com 12 unidade.	CX	300	R\$ 42,00	R\$ 42,00	-	R\$ 42,00	R\$ 42,00	R\$ 12.600,00

Email: semed.obidos@gmail.com





PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 30.971.257/0001-51

Trav. Rui Barbosa, 463, Centro - CEP: 68.250-000

40	Prancheta ofício em MDF ou acrílico com Prendedor Metálico	UNID	20	R\$ 5,50	R\$ 12,00	R\$ 6,00	-	R\$ 7,83	R\$ 156,67
41	Reabastecedor p/pincel p/quadro branco 200ml cores diversas	UNID	300	R\$ 59,90		R\$ 60,00	R\$ 55,90	R\$ 58,60	R\$ 17.580,00
42	Reabastecedor, tinta para pincel atômico nas cores diversas	UNID	200	R\$ 4,00	R\$ 3,75	R\$ 6,50	R\$ 3,90	R\$ 4,54	R\$ 907,50
43	Régua Cristal 50cm	UNID	100	R\$ 5,50	R\$ 2,00	R\$ 4,50	R\$ 2,50	R\$ 3,63	R\$ 362,50
44	Régua Cristal 30 cm	UNID	100	R\$ 2,00	R\$ 1,20	R\$ 0,85	R\$ 0,80	R\$ 1,21	R\$ 121,25
TOTAL GERAL									R\$ 145.722,54

Email: semed.obidos@gmail.com





SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
MATERIAIS DE EXPEDIENTE 2019

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	VALOR UNITÁRIO						VALOR UNITÁRIO MEDIO	VALOR TOTAL
				DACIENE LIMA AGUIAR - EPP	SANDRA M.S AGUIAR-ME	R.A. SANTIAGO-ME	PIAU FORMULARIOS				
1	Agenda ANO 2019	UND	6	R\$ 29,90	R\$ 32,90	R\$ 29,90	R\$ 32,90	R\$ 31,40	R\$ 188,40		
3	Almofada para carimbo cor diversas	UND	10	R\$ 5,90	R\$ 6,90	R\$ 8,40	R\$ 9,90	R\$ 7,78	R\$ 77,75		
5	Bloco Adesivo 38x50mm pacote com 4	PACOTE	20	R\$ 4,99	R\$ 7,90		R\$ 6,90	R\$ 6,60	R\$ 131,93		
6	Bloco Adesivo 76x76mm	BLOCO	20	R\$ 6,99	R\$ 6,50		R\$ 5,90	R\$ 6,46	R\$ 129,27		
7	Borracha branca com cinta , formula livre de pvc com maxima apagabilidade 4,5 cm x 3 cm .caixa com 24 unidades	CAIXA	1	R\$ 32,00		R\$ 24,00	R\$ 36,00	R\$ 30,67	R\$ 30,67		
14	Caixa Arquivo Morto em plástico corrugado cores diversas 360x245x133	UND	100	R\$ 4,99	R\$ 6,95	R\$ 6,80	R\$ 5,60	R\$ 6,09	R\$ 608,50		
15	Calculadora de Mesa com 12 (Doze) Digitos a pilha AA	UND	10	R\$ 32,00	R\$ 29,00	R\$ 26,00		R\$ 29,00	R\$ 290,00		
16	Caneta Corretiva Ponta fina ,formato triangular	UND	30	R\$ 3,99	R\$ 6,00	R\$ 6,10	R\$ 8,90	R\$ 6,25	R\$ 187,43		
17	Caneta Esferográfica Ponta Média, formato triangular ergonômico, escrita macia ponta média 1,0mm ,tinta de alto qualidade e durabilidade,caixa com 50 unidades na cor Azul	CAIXA	20	R\$ 39,90	R\$ 39,90	R\$ 38,00		R\$ 39,27	R\$ 785,33		
18	Caneta Esferográfica Ponta Média, formato triangular ergonômico,escrita macia ponta média 1,0mm ,tinta de alto qualidade e durabilidade,caixa com 50 unidades na cor Preto	CAIXA	20	R\$ 39,90	R\$ 39,90	R\$ 38,00		R\$ 39,27	R\$ 785,33		
19	Caneta Esferográfica Ponta Média, formato triangular ergonômico, escrita macia ponta média 1,0mm ,tinta de alto qualidade e durabilidade,caixa com 50 unidades na cor Vermelha	CAIXA	20	R\$ 39,90	R\$ 39,90	R\$ 38,00		R\$ 39,27	R\$ 785,33		
20	Caneta Marca Texto tinta superfluorescente maior intensidade quarantindo o melhor desempenho, cores diversas.	UND	20	R\$ 1,99	R\$ 2,99	R\$ 2,20	R\$ 24,00	R\$ 7,80	R\$ 155,90		

21	Clips para papéis, material galvanizado nº 2/0 caixa com 100 unidades	CAIXA	70	R\$	1,99	R\$	2,20	R\$	3,85	R\$	2,00	R\$ 2,51	R\$	175,70
22	Clips para papéis, material galvanizado nº 3/0 caixa com 100 unidades	CAIXA	80	R\$	1,99	R\$	2,50	R\$	3,90	R\$	2,00	R\$ 2,60	R\$	207,80
23	Clips para papéis, material galvanizado nº 4/0 caixa com 100 unidades	CAIXA	70	R\$	2,99	R\$	2,50	R\$	4,00	R\$	2,00	R\$ 2,87	R\$	201,08
24	Clips para papéis, material galvanizado nº 6/0 caixa com 100 unidades	CAIXA	70			R\$	3,80	R\$	4,50	R\$	2,00	R\$ 3,43	R\$	240,33
25	Clips para papéis, material galvanizado nº 8/0 caixa com 100 unidades	CAIXA	70			R\$	6,90	R\$	5,00	R\$	2,00	R\$ 4,63	R\$	324,33
26	Cola branca , líquida, viscosa, constituída de resina sintética em emulsão aquosa, com boa adesividade, lavável, atóxica, secagem rápida, homogênea, não podendo manchar onde aplicada. A cola não deverá exalar vapores tóxicos embalagem 90g.	UND	10	R\$	1,90	R\$	2,20	R\$	2,50	R\$	2,00	R\$ 2,15	R\$	21,50
27	Corretivo Líquido excelente cobertura que dispensa retoques, a base d' agua 18ml	UND	10	R\$	2,50	R\$	2,95	R\$	2,50	R\$	2,50	R\$ 2,61	R\$	26,13
28	Elastico Látex especial Amarelo ,Pacotes com 500 und	PACOTE	30			R\$	29,90	R\$	24,50	R\$	12,90	R\$ 22,43	R\$	673,00
29	Envelope 229x324mm kraft ouro	UND	150	R\$	0,35	R\$	0,60	R\$	0,32	R\$	0,40	R\$ 0,42	R\$	62,63
30	Envelope Médio 240x340mm kraft ouro	UND	150	R\$	0,35	R\$	0,60	R\$	0,39	R\$	0,42	R\$ 0,44	R\$	66,00
31	Envelope Ofício Grande 310x410mm kraft ouro	UND	150	R\$	0,60	R\$	0,95	R\$	0,50	R\$	0,85	R\$ 0,73	R\$	108,75
32	Envelope Pequeno 200x280mm kraft ouro	UND	150	R\$	0,30	R\$	0,50	R\$	0,30	R\$	0,38	R\$ 0,37	R\$	55,50
34	Fita Adesiva Transparente 48mm	ROLO	30	R\$	4,50	R\$	4,80	R\$	2,40	R\$	4,25	R\$ 3,99	R\$	119,63
35	Grampeador de mesa , capacidade de grampear 20 fls 75 / m2	UND	15	R\$	21,90	R\$	22,90	R\$	28,00	R\$	19,90	R\$ 23,18	R\$	347,63
36	Grampeador Profissional , Capacidade de grampear 100 fls 75/m2	UND	10	R\$	79,00			R\$	140,00	R\$	99,90	R\$ 106,30	R\$	1.063,00
37	Grampo Para Grampeador Galvanizado 23/13 P/ Até 100 Fls	CAIXA	70			R\$	9,00	R\$	11,00	R\$	7,90	R\$ 9,30	R\$	651,00
38	Grampo Para Grampeador Galvanizado 26/6 P/ Até 20 Fls	CAIXA	70	R\$	4,90	R\$	6,00	R\$	5,50	R\$	5,50	R\$ 5,48	R\$	383,25
39	Grampo Plástico BRANCO pct com 50 Unidades	PACOTE	30	R\$	13,90	R\$	16,90	R\$	19,00	R\$	15,00	R\$ 16,20	R\$	486,00
40	Lápis Grafite HB,Corpo preto,Atóxico,ponta resistente embalagem 144 unidades	CAIXA	2	R\$	39,90	R\$	49,90	R\$	27,00			R\$ 38,93	R\$	77,87
41	Livro Ata Capa Preta Sem Margem 100fls	UND	5	R\$	13,90	R\$	17,90	R\$	18,00	R\$	13,90	R\$ 15,93	R\$	79,63

42	Livro de Ponto 1/4 capa dura	UND	3	R\$ 13,90	R\$ 16,90	R\$ 12,50	R\$ 17,25	R\$ 15,14	R\$ 45,41
43	Livro de protocolo correspondência 1/4 104 fls	UND	20	R\$ 11,00	R\$ 16,90	R\$ 11,00	R\$ 11,90	R\$ 12,70	R\$ 254,00
44	Papel Office A4 75g - 500 Folhas -	RESMA	350	R\$ 18,00	R\$ 23,00	R\$ 21,00	R\$ 23,90	R\$ 21,48	R\$ 7.516,25
45	Papel carbono filme A4 100 folhas (azul ou preta)	CAIXA	2	R\$ 25,00	R\$ 39,00	R\$ 29,00	R\$ 40,00	R\$ 33,25	R\$ 66,50
46	Pasta AZ Preta Ofício com visor	UND	300	R\$ 11,90	R\$ 12,95	R\$ 11,20	R\$ 10,50	R\$ 11,64	R\$ 3.491,25
47	Pasta cartão C/ Abas e Elástico Cores Diversas	UND	10	R\$	R\$ 2,90	R\$ 2,60	R\$ 2,00	R\$ 2,50	R\$ 25,00
48	Pasta com canaleta A4 cristal	UND	50	R\$ 2,80	R\$ 1,50	R\$ 3,22		R\$ 2,51	R\$ 125,33
49	Pasta plástica em PP corrugado ,Ofício c/ Abas e Elástico - Lombada 5,5 cm	UND	50	R\$ 3,99		R\$ 4,80	R\$ 4,90	R\$ 4,56	R\$ 228,17
50	Pasta Suspensas c/vareta de arame e ponteira plástica e visor completo.	UND	10	R\$ 2,30	R\$ 2,70	R\$ 2,60	R\$ 2,25	R\$ 2,46	R\$ 24,63
51	Pastas PP Laminado 1/2 Ofício c/ Abas e Elástico - Sem Lombada Cores Diversas .	UND	10		R\$ 2,95	R\$ 2,60	R\$ 2,00	R\$ 2,52	R\$ 25,17
52	Pasta PP Laminado ,ofício, c/abas e elástico sem lombada	UND	20	R\$ 2,99	R\$ 3,50	R\$ 3,10	R\$ 2,30	R\$ 2,97	R\$ 59,45
53	Pasta L ,formato ofício	UND	20	R\$ 1,50	R\$ 1,50	R\$ 1,80	R\$ 1,00	R\$ 1,45	R\$ 29,00
54	Pasta c/ grampo ,cores diversas ,formato ofício .	UND	200	R\$ 2,30	R\$ 2,80	R\$ 2,40	R\$ 2,50	R\$ 2,50	R\$ 500,00
56	Perfurador de Papel 02 Furos para 25 fls	UND	100	R\$ 38,00		R\$ 38,90	R\$ 45,90	R\$ 40,93	R\$ 4.093,33
57	Pincel Atômico ,tinta permanente, escrita grossa,recarregável nas cores diversas,caixa com 12 unidades	CAIXA	10	R\$ 25,00	R\$ 39,00	R\$ 31,50	R\$ 34,80	R\$ 32,58	R\$ 325,75
58	Pincel para quadro branco ,Ponta redonda e com maior durabilidade ,Ponta de 4,0mm nas cores diversas caixa com 12 unidade.	CAIXA	10	R\$ 42,00		R\$ 42,00	R\$ 42,00	R\$ 42,00	R\$ 420,00
59	Porta Lápis / Clips Cristal	UND	10	R\$ 10,90		R\$ 18,00	R\$ 9,90	R\$ 12,93	R\$ 129,33
60	Prancheta ofício em MDF ou acrílico com Prendedor Metálico	UND	10		R\$ 6,00	R\$ 12,00	R\$ 5,50	R\$ 7,83	R\$ 78,33
61	Reabastecedor ,tinta para pincel atômico nas cores diversas	UND	50	R\$ 3,99	R\$ 5,50	R\$ 3,75	R\$ 4,00	R\$ 4,31	R\$ 215,50
62	Reabastecedor p/pincel p/quadro branco 200ml cores diversas	UND	50	R\$ 55,90	R\$ 60,00		R\$ 59,90	R\$ 58,60	R\$ 2.930,00
63	Regua Cristal 50cm	UND	10	R\$ 2,50	R\$ 4,50	R\$ 2,00		R\$ 3,00	R\$ 30,00
64	Regua Cristal 15cm	UND	10	R\$ 0,60	R\$ 0,60	R\$ 0,60		R\$ 0,60	R\$ 6,00
65	Regua Cristal 30 cm	UND	10	R\$ 0,80	R\$ 0,85	R\$ 1,20		R\$ 0,95	R\$ 9,50
66	Pasta Sanfonada	UND	30	R\$ 15,90		R\$ 38,00	R\$ 21,90	R\$ 25,27	R\$ 758,00

VALOR TOTAL ESTIMADO->

R\$ 30.912,48



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ÓBIDOS
MATERIAIS DE EXPEDIENTE 2019

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	VALOR UNITÁRIO						VALOR UNITÁRIO MEDIO	VALOR TOTAL
				DACLENE LIMA AGUIAR - EPP	SANDRA M.S AGUIAR-ME	R.A. SANTIAGO-ME	PIAU FORMULARIOS				
1	Agenda ANO 2018	UND	50	R\$ 29,90	R\$ 32,90	R\$ 29,90	R\$ 32,90	R\$ 31,40	R\$ 1.570,00		
2	Alfinete mapa tipo taça embalagem com 50 unidades.	CAIXA	50	R\$ 4,50	R\$ 6,50	R\$ 5,20	R\$ 7,25	R\$ 5,86	R\$ 293,13		
3	Almofada para carimbo cor diversas	UND	100	R\$ 5,90	R\$ 6,90	R\$ 8,40	R\$ 9,90	R\$ 7,78	R\$ 777,50		
4	Apontador de plástico para lápis, lâmina de aço temperado, formato retangular caixa com 24 unidades	CAIXA	1000		R\$ 11,00	R\$ 18,40	R\$ 24,00	R\$ 17,80	R\$ 17.800,00		
5	Bloco Adesivo 38x50mm pacote com 4	PACOTE	200	R\$ 4,99	R\$ 7,90		R\$ 6,90	R\$ 6,60	R\$ 1.319,33		
6	Bloco Adesivo 76x76mm	BLOCO	200	R\$ 6,99	R\$ 6,50		R\$ 5,90	R\$ 6,46	R\$ 1.292,67		
7	Borracha branca com cinta , formula livre de pvc com maxima apagabilidade 4,5 cm x 3 cm .caixa com 24 unidades	CAIXA	20	R\$ 32,00		R\$ 24,00	R\$ 36,00	R\$ 30,67	R\$ 613,33		
8	Borracha branca escolar 3cm x 2,4 cm Apaga escrita a lapis e lapiseira, indicada para qualquer graduacão de grafite Caixa com 40 unidades	CAIXA	25	R\$ 9,50	R\$ 14,90	R\$ 22,00		R\$ 15,47	R\$ 386,67		
9	Caderno brochura capa flexivel (mole) universitario 96 folhas	UND	100	R\$ 3,99		R\$ 4,10	R\$ 6,90	R\$ 5,00	R\$ 499,67		
10	Caderno brochura capa flexivel (mole) 140x202mm 96 folhas	UND	200	R\$ 5,99	R\$ 11,90	R\$ 5,10	R\$ 5,50	R\$ 7,12	R\$ 1.424,50		
11	Caderno Brochura capa dura 140mm x 202mm 96 fis cores diversas	UND	100	R\$ 6,99	R\$ 12,90	R\$ 6,20	R\$ 6,90	R\$ 8,25	R\$ 824,75		
12	Caderno Brochura tipo universitario capa dura 96 fis	UND	200		R\$ 12,90	R\$ 3,70	R\$ 10,90	R\$ 9,17	R\$ 1.833,33		
13	Caderno Universitario capa dura 10 materia 200 fis	UND	100	R\$ 29,90	R\$ 29,90	R\$ 19,40	R\$ 21,90	R\$ 25,28	R\$ 2.527,50		
14	Caixa Arquivo Morto em plástico corrugado cores diversas 360x245x133	UND	3000	R\$ 4,99	R\$ 6,95	R\$ 6,80	R\$ 5,60	R\$ 6,09	R\$ 18.255,00		
15	Calculadora de Mesa com 12 (Doze) Digitos a pilha AA	UND	300	R\$ 32,00	R\$ 29,00	R\$ 26,00		R\$ 29,00	R\$ 8.700,00		
16	Caneta Corretiva Ponta fina ,formato triangular	UND	150	R\$ 3,99	R\$ 6,00	R\$ 6,10	R\$ 8,90	R\$ 6,25	R\$ 937,13		
17	Caneta Esferográfica Ponta Média, formato triangular ergonômico, escrita macia ponta média 1,0mm , tinta de alto qualidade e durabilidade,caixa com 50 unidades na cor Azul	CAIXA	70	R\$ 39,90	R\$ 39,90	R\$ 38,00		R\$ 39,27	R\$ 2.748,67		

18	Caneta Esferográfica Porta Média, formato triangular ergonômico, escrita macia ponta média 1,0mm ,tinta de alto qualidade e durabilidade.caixa com 50 unidades na cor Preto	CAIXA	70	R\$ 39,90	R\$ 39,90	R\$ 38,00		R\$ 39,27	R\$ 2.748,67
19	Caneta Esferográfica Ponta Média, formato triangular ergonômico, escrita macia ponta média 1,0mm ,tinta de alto qualidade e durabilidade.caixa com 50 unidades na cor Vermelha	CAIXA	70	R\$ 39,90	R\$ 39,90	R\$ 38,00		R\$ 39,27	R\$ 2.748,67
20	Caneta Marca Texto tinta superfluorescente maior intensidade quarantindo o melhor desempenho, cores diversas.	UND	500	R\$ 1,99	R\$ 2,99	R\$ 2,20	R\$ 24,00	R\$ 7,80	R\$ 3.897,50
21	Clips para papéis, material galvanizado nº 2/0 caixa com 100 unidades	CAIXA	500	R\$ 1,99	R\$ 2,20	R\$ 3,85	R\$ 2,00	R\$ 2,51	R\$ 1.255,00
22	Clips para papéis, material galvanizado nº 3/0 caixa com 100 unidades	CAIXA	500	R\$ 1,99	R\$ 2,50	R\$ 3,90	R\$ 2,00	R\$ 2,60	R\$ 1.298,75
23	Clips para papéis, material galvanizado nº 4/0 caixa com 100 unidades	CAIXA	400	R\$ 2,99	R\$ 2,50	R\$ 4,00	R\$ 2,00	R\$ 2,87	R\$ 1.149,00
24	Clips para papéis, material galvanizado nº 6/0 caixa com 100 unidades	CAIXA	500	R\$ 3,80	R\$ 3,80	R\$ 4,50	R\$ 2,00	R\$ 3,43	R\$ 1.716,67
25	Clips para papéis, material galvanizado nº 8/0 caixa com 100 unidades	CAIXA	400	R\$ 6,90	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 2,00	R\$ 4,63	R\$ 1.853,33
26	Cola branca , líquida, viscosa, constituída de resina sintética em emulsão aquosa, com boa adesividade, lavável, atóxica, secagem rápida, homogênea, não podendo manchar onde aplicada. A cola não deverá exalar vapores tóxicos embalagem 90g.	UND	4.000	R\$ 1,90	R\$ 2,20	R\$ 2,50	R\$ 2,00	R\$ 2,15	R\$ 8.600,00
27	Corretivo Líquido exelente cobertura que dispensa retoques, a base d' água 18ml	UND	1.200	R\$ 2,50	R\$ 2,95	R\$ 2,50	R\$ 2,50	R\$ 2,61	R\$ 3.135,00
28	Elastico Látex especial Amarelo ,Pacotes com 500 und	PACOTE	200		R\$ 29,90	R\$ 24,50	R\$ 12,90	R\$ 22,43	R\$ 4.486,67
29	Envelope 229x324mm kraft ouro	UND	5.000	R\$ 0,35	R\$ 0,60	R\$ 0,32	R\$ 0,40	R\$ 0,42	R\$ 2.087,50
30	Envelope Médio 240x340mm kraft ouro	UND	8.000	R\$ 0,35	R\$ 0,60	R\$ 0,39	R\$ 0,42	R\$ 0,44	R\$ 3.520,00
31	Envelope Ofício Grande 310x410mm kraft ouro	UND	10.000	R\$ 0,60	R\$ 0,95	R\$ 0,50	R\$ 0,85	R\$ 0,73	R\$ 7.250,00
32	Envelope Pequeno 200x280mm kraft ouro	UND	5.000	R\$ 0,30	R\$ 0,50	R\$ 0,30	R\$ 0,38	R\$ 0,37	R\$ 1.850,00
33	Extrator de Grampo ,alta durabilidade ,metal galvanizado.	UND	500	R\$ 2,50	R\$ 3,50	R\$ 4,00	R\$ 3,00	R\$ 3,25	R\$ 1.625,00
34	Fita Adesiva Transparente 48mm	ROLO	2.000	R\$ 4,50	R\$ 4,80	R\$ 2,40	R\$ 4,25	R\$ 3,99	R\$ 7.975,00
35	Grampeador de mesa ,capacidade de grampear 20 fis 75 / m2	UND	200	R\$ 21,90	R\$ 22,90	R\$ 28,00	R\$ 19,90	R\$ 23,18	R\$ 4.635,00
36	Grampeador Profissional ,Capacidade de grampear 100 fis 75/m2	UND	50	R\$ 79,00		R\$ 140,00	R\$ 99,90	R\$ 106,30	R\$ 5.315,00
37	Grampo Para Grampeador Galvanizado 23/13 P/ Até 100 FIS	CAIXA	800		R\$ 9,00	R\$ 11,00	R\$ 7,90	R\$ 9,30	R\$ 7.440,00

38	Grampo Para Grampeador Galvanizado 26/6 P/ Até 20 FIs	CAIXA	1.000	R\$ 4,90	R\$ 6,00	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 5,48	R\$ 5,475,00
39	Grampo Plástico BRANCO pct com 50 Unidades	PACOTE	200	R\$ 13,90	R\$ 16,90	R\$ 19,00	R\$ 15,00	R\$ 16,20	R\$ 3.240,00
40	Lápis Grafite, HB, Corpo preto, Atóxico, ponta resistente embalagem 144 unidades	CAIXA	50	R\$ 39,90	R\$ 49,90	R\$ 27,00		R\$ 38,93	R\$ 1.946,67
41	Livro Ata Capa Preta Sem Margem 100fis	UND	1500	R\$ 13,90	R\$ 17,90	R\$ 18,00	R\$ 13,90	R\$ 15,93	R\$ 23.887,50
42	Livro de Ponto 1/4 capa dura	UND	20	R\$ 13,90	R\$ 16,90	R\$ 12,50	R\$ 17,25	R\$ 15,14	R\$ 302,75
43	Livro de protocolo correspondência 1/4 104 fis	UND	300	R\$ 11,00	R\$ 16,90	R\$ 11,00	R\$ 11,90	R\$ 12,70	R\$ 3.810,00
44	Papel Office A4 75g - 500 Folhas -	RESMA	2.000	R\$ 18,00	R\$ 23,00	R\$ 21,00	R\$ 23,90	R\$ 21,48	R\$ 42.950,00
45	Papel carbono filme A4 100 folhas (azul ou preto)	CAIXA	140	R\$ 25,00	R\$ 39,00	R\$ 29,00	R\$ 40,00	R\$ 33,25	R\$ 4.655,00
46	Pasta AZ Preta Ofício com visor	UND	1500	R\$ 11,90	R\$ 12,95	R\$ 11,20	R\$ 10,50	R\$ 11,64	R\$ 17.456,25
47	Pasta cartão C/ Abas e Elástico Cores Diversas	UND	2000	R\$ 2,80	R\$ 2,90	R\$ 2,60	R\$ 2,00	R\$ 2,50	R\$ 5.000,00
48	Pasta com canaleta A4 cristal	UND	1500	R\$ 3,99	R\$ 4,80	R\$ 4,90	R\$ 4,56	R\$ 2,51	R\$ 3.760,00
49	Pasta plástica em PP corrugado ,Ofício c/ Abas e Elástico - Lombada 5,5 cm	UND	500	R\$ 2,30	R\$ 2,70	R\$ 2,60	R\$ 2,25	R\$ 2,46	R\$ 4.925,00
50	Pastas PP Laminado 1/2 Ofício c/ Abas e Elástico - Sem completo	UND	200	R\$ 2,99	R\$ 3,50	R\$ 3,10	R\$ 2,30	R\$ 2,97	R\$ 594,50
51	Pastas PP Laminado Cores Diversas .	UND	200	R\$ 1,50	R\$ 1,50	R\$ 1,80	R\$ 1,00	R\$ 1,45	R\$ 725,00
52	Pasta L ,formato ofício	UND	300	R\$ 2,30	R\$ 2,80	R\$ 2,40	R\$ 2,50	R\$ 2,50	R\$ 750,00
53	Pasta c/ grampo ,cores diversas ,formato ofício .	CAIXA	500	R\$ 2,99	R\$ 3,90	R\$ 4,30	R\$ 4,30	R\$ 3,73	R\$ 1.865,00
54	Percevejos latonado dourado caixa com 100und	UND	200	R\$ 38,00	R\$ 38,90	R\$ 45,90	R\$ 40,93	R\$ 40,93	R\$ 8.186,67
55	Perfurador de Papel 02 Furos para 25 fis	CAIXA	200	R\$ 25,00	R\$ 39,00	R\$ 31,50	R\$ 34,80	R\$ 32,58	R\$ 6.515,00
56	Pincel Atômico ,tinta permanente , escrita grossa ,recarregável nas cores diversas,caixa com 12 unidades	CAIXA	300	R\$ 42,00	R\$ 42,00	R\$ 42,00	R\$ 42,00	R\$ 42,00	R\$ 12.600,00
57	Pincel para quadro branco ,Ponta redonda e com maior durabilidade ,Ponta de 4,0mm nas cores diversas caixa com 12 unidade .	CAIXA	300	R\$ 3,99	R\$ 5,50	R\$ 3,75	R\$ 4,00	R\$ 4,31	R\$ 1.293,00
58	Reabastecedor ,tinta para pincel atômico nas cores diversas	UND	300	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 7,83	R\$ 2.506,67
59	Reabastecedor p/pincel p/quadro branco 200ml cores diversas	UND	100	R\$ 55,90	R\$ 60,00	R\$ 59,90	R\$ 59,90	R\$ 58,60	R\$ 5.860,00
60	Regua Cristal 50cm	UND	500	R\$ 2,50	R\$ 4,50	R\$ 2,00	R\$ 3,00	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00
61	Regua Cristal 15cm	UND	1000	R\$ 0,60	R\$ 0,60	R\$ 0,60	R\$ 0,60	R\$ 0,60	R\$ 600,00
62	Regua Cristal 30 cm	UND	2.000	R\$ 0,80	R\$ 0,85	R\$ 1,20	R\$ 0,95	R\$ 0,95	R\$ 1.900,00
63	Pasta Santonada	UND	500	R\$ 15,90	R\$ 38,00	R\$ 21,90	R\$ 25,27	R\$ 25,27	R\$ 12.633,33

VALOR TOTAL ESTIMADO->

R\$ 314.500,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO, URBANISMO E INFRAESTRUTURA

CNPJ Nº. 05.131.180/0001-64

Av. Prefeito Nelson Souza, S/N, Fátima - CEP: 68.250-000

CEP:	68.250-000
Situação Funcional:	<input type="checkbox"/> Contratado ou <input checked="" type="checkbox"/> Efetivo
a)	Os Fiscais ficarão responsáveis pela verificação da qualidade dos produtos recebidos, Datar e Atestar, assim como avisar com 30 (trinta) dias de antecedência do termino do contrato ao(a) Secretário (o), para que o(a) mesmo(a) tome as devidas providências a vigência do contrato.
b)	A fiscalização, da contratação será exercida pelo(s) Fiscal(is), indicado(s) neste Termo de referência aos quais competirão: Receber e Verificar a qualidade dos produtos recebidos, Datar, Atestar o serviço, pela Vigência do Contrato e dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo darão ciência à Administração;
c)	O(s) Fiscal(is) da Contratante deverá ter a experiência necessária para o acompanhamento e controle da execução do contrato;
d)	A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica em co-responsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993;
e)	O(s) fiscal(is) do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando hora, dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis;

4 - Local para Entrega.

Local	Os produtos deverão ser entregues na sede desta secretaria, cito a Avenida Prefeito Nelson Sousa, 681, Bairro de Fátima, no horário das 08:00 horas às 14:00 horas, nos dias de Segunda a Sexta-feira ou conforme indicação e local, data e hora mencionado para entrega.
-------	---

5 - Justificativa do Serviço

A aquisição dos objetos elencadas, atenderão às necessidades dos serviços desenvolvidos por esta(s) secretaria(s) Municipal de Saneamento, Urbanismo e Infraestrutura e SEMPAP, no exercício de 2019. Desta forma se faz necessário à contratação de Empresa para o Fornecimento dos **MATERIAIS DE EXPEDIENTE**, afim de atender e dar continuidade ao desenvolvimento dos Trabalhos

6 - Especificações, Quantitativos e Preços Máximos Admitidos.

ESTIMATIVA DE PREÇO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO				VALOR UNITÁRIO MEDIO	VALOR TOTAL
				DACILENE LIMA AGUIAR - EPP	SANDRA M.S AGUIAR-ME	R.A. SANTIAGO-ME	PIAU FORMULARIOS		
01	Alfinete mapa tipo taça embalagem com 50 unidades.	CAIXA	10	R\$ 4,50	R\$ 6,50	R\$ 5,20	R\$ 7,25	R\$ 5,86	R\$ 58,63
02	Almofada para carimbo cor diversas	UND	10	R\$ 5,90	R\$ 6,90	R\$ 8,40	R\$ 9,90	R\$ 7,78	R\$ 77,75





PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO, URBANISMO E INFRAESTRUTURA

CNPJ Nº. 05.131.180/0001-64

Av. Prefeito Nelson Souza, S/N, Fátima - CEP: 68.250-000

03	Caixa Arquivo Morto em plástico corrugado cores diversas 360x245x133	UND	100	R\$ 4,99	R\$ 6,95	R\$ 6,80	R\$ 5,60	R\$ 6,09	R\$ 608,50
04	Calculadora de Mesa com 12 (Doze) Dígitos a pilha AA	UND	10	R\$ 32,00	R\$ 29,00	R\$ 26,00		R\$ 29,00	R\$ 290,00
05	Caneta Esferográfica Ponta Média, formato triangular ergonômico, escrita macia ponta média 1,0mm ,tinta de alto qualidade e durabilidade,caixa com 50 unidades na cor Azul	CAIXA	10	R\$ 39,90	R\$ 39,90	R\$ 38,00		R\$ 39,27	R\$ 392,67
06	Caneta Esferográfica Ponta Média, formato triangular ergonômico, escrita macia ponta média 1,0mm ,tinta de alto qualidade e durabilidade,caixa com 50 unidades na cor Preto	CAIXA	10	R\$ 39,90	R\$ 39,90	R\$ 38,00		R\$ 39,27	R\$ 392,67
07	Caneta Esferográfica Ponta Média, formato triangular ergonômico, escrita macia ponta média 1,0mm ,tinta de alto qualidade e durabilidade,caixa com 50 unidades na cor Vermelha	CAIXA	10	R\$ 39,90	R\$ 39,90	R\$ 38,00		R\$ 39,27	R\$ 392,67
08	Clips para papeis, material galvanizado nº 2/0 caixa com 100 unidades	CAIXA	25	R\$ 1,99	R\$ 2,20	R\$ 3,85	R\$ 2,00	R\$ 2,51	R\$ 62,75
09	Clips para papeis, material galvanizado nº 3/0 caixa com 100 unidades	CAIXA	25	R\$ 1,99	R\$ 2,50	R\$ 3,90	R\$ 2,00	R\$ 2,60	R\$ 64,94
10	Clips para papeis, material galvanizado nº 4/0 caixa com 100 unidades	CAIXA	25	R\$ 2,99	R\$ 2,50	R\$ 4,00	R\$ 2,00	R\$ 2,87	R\$ 71,81
11	Clips para papeis, material galvanizado nº 6/0 caixa com 100 unidades	CAIXA	25		R\$ 3,80	R\$ 4,50	R\$ 2,00	R\$ 3,43	R\$ 85,83
12	Clips para papeis, material galvanizado nº 8/0 caixa com 100 unidades	CAIXA	25		R\$ 6,90	R\$ 5,00	R\$ 2,00	R\$ 4,63	R\$ 115,83
13	Envelope 229x324mm kraft ouro	UND	50	R\$ 0,35	R\$ 0,60	R\$ 0,32	R\$ 0,40	R\$ 0,42	R\$ 20,88
14	Envelope Médio 240x340mm kraft ouro	UND	50	R\$ 0,35	R\$ 0,60	R\$ 0,39	R\$ 0,42	R\$ 0,44	R\$ 022,00
15	Envelope Ofício Grande 310x410mm kraft ouro	UND	50	R\$ 0,60	R\$ 0,95	R\$ 0,50	R\$ 0,85	R\$ 0,73	R\$ 36,25
16	Envelope Pequeno 200x280mm kraft ouro	UND	50	R\$ 0,30	R\$ 0,50	R\$ 0,30	R\$ 0,38	R\$ 0,37	R\$ 18,50
17	Fita Adesiva Transparente 48mm	ROLO	50	R\$ 4,50	R\$ 4,80	R\$ 2,40	R\$ 4,25	R\$ 3,99	R\$ 199,38
18	Grampeador de mesa, capacidade de grampear 20 fls / m2	UND	20	R\$ 21,90	R\$ 22,90	R\$ 28,00	R\$ 19,90	R\$ 23,18	R\$ 463,50
19	Grampeador Profissional ,Capacidade de grampear 100 fls 75/m2	UND	10	R\$ 79,00		R\$140,00	R\$ 99,90	R\$ 106,30	R\$1.063,00
20	Grampo Para Grampeador Galvanizado 23/13 P/ Até 100 Fls	CAIXA	50		R\$ 9,00	R\$ 11,00	R\$ 7,90	R\$ 9,30	R\$ 465,00
21	Grampo Para Grampeador Galvanizado 26/6 P/ Até 20 Fls	CAIXA	50	R\$ 4,90	R\$ 6,00	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 5,48	R\$ 273,75
22	Livro Ata Capa Preta Sem Margem 100fls	UND	10	R\$ 13,90	R\$ 17,90	R\$ 18,00	R\$13,90	R\$ 15,93	R\$ 159,25
23	Livro de protocolo correspondência 1/4 104 fls	UND	10	R\$ 11,00	R\$ 16,90	R\$ 11,00	R\$ 11,90	R\$ 12,70	R\$ 127,00
24	Papel Office A4 75g - 500 Folhas -	RESMA	300	R\$ 18,00	R\$ 23,00	R\$ 21,00	R\$ 23,90	R\$ 21,48	R\$ 6.442,50
25	Pasta AZ Preta Ofício com visor	UND	25	R\$ 11,90	R\$ 12,95	R\$ 11,20	R\$ 10,50	R\$ 11,64	R\$ 290,94
26	Pasta cartão C/ Abas e Elástico Cores Diversas	UND	25		R\$ 2,90	R\$ 2,60	R\$ 2,00	R\$ 2,50	R\$ 62,50
27	Pasta com canaleta A4 cristal	UND	25	R\$ 2,80	R\$ 1,50	R\$ 3,22		R\$ 2,51	R\$ 62,67
28	Percevejos latonado dourado	CAIXA	20	R\$ 2,99	R\$ 3,90	R\$ 4,30		R\$ 3,73	R\$ 74,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO, URBANISMO E INFRAESTRUTURA

CNPJ Nº. 05.131.180/0001-64

Av. Prefeito Nelson Souza, S/N, Fátima - CEP: 68.250-000

	caixa com 100und								
29	Perfurador de Papel 02 Furos para 25 fls	UND	15	R\$ 38,00		R\$ 38,90	R\$ 45,90	R\$ 40,93	R\$ 614,00
30	Pincel Atômico , tinta permanente, escrita grossa ,recarregável nas cores diversas,caixa com 12 unidades	CAIXA	10	R\$ 25,00	R\$ 39,00	R\$ 31,50	R\$ 34,80	R\$ 32,58	R\$ 325,75
31	Pincel para quadro branco , Ponta redonda e com maior durabilidade, Ponta de 4,0mm nas cores diversas caixa com 12 unidade.	CAIXA	10	R\$ 42,00		R\$ 42,00	R\$ 42,00	R\$ 42,00	R\$ 420,00
32	Prancheta officio em MDF ou acrílico com Prendedor Metálico	UND	15		R\$ 6,00	R\$ 12,00	R\$ 5,50	R\$ 7,83	R\$ 117,50
33	Reabastecedor ,tinta para pincel atômico nas cores diversas	UND	30	R\$ 3,99	R\$ 5,50	R\$ 3,75	R\$ 4,00	R\$ 4,31	R\$ 129,30
34	Reabastecedor p/pincel p/quadro branco 200ml cores diversas	UND	30	R\$ 55,90	R\$ 60,00		R\$ 59,90	R\$ 58,60	R\$ 1.758,00
35	Regua Cristal 50cm	UND	10	R\$ 2,50	R\$ 4,50	R\$ 2,00		R\$ 3,00	R\$ 30,00
VALOR TOTAL ESTIMADO->								R\$ 15.790,30	

7 - Da Fonte de Recurso

As despesas dos serviços objeto deste TERMO DE REFERÊNCIA ocorrerão por conta das classificações funcionais constantes da Lei Orçamentária Anual de 2019.

8 - Obrigações

8.1 Obrigações da CONTRATADA

A **CONTRATADA** obriga-se a:

- Cumprir todas as exigências do Edital, Contrato e do Termo de Referência
- Recrutar em seu nome, e sob sua inteira e exclusiva responsabilidade, os empregados necessários à perfeita execução do fornecimento, cabendo-lhe efetuar todos os pagamentos, inclusive dos encargos previstos na legislação trabalhista, previdenciária e fiscal e quaisquer outros decorrentes da sua condição de empregadora;
- Atender, com a diligência possível, as determinações do gestor, adotando todas as providências necessárias à regularização de faltas e irregularidades verificadas;
- Indenizar o contratante por quaisquer danos causados aos serviços, por seus empregados, ficando este autorizado a descontar o valor correspondente dos pagamentos devidos à **CONTRATADA**;
- Comunicar, formalmente no prazo máximo de até 24 (vinte e quatro) horas que antecede a execução dos serviços, ao **CONTRATANTE**, eventuais ocorrências como interrupção ou possível atraso na entrega do produto;
- Entregar** o objeto deste Termo de Referência no endereço indicado no Item 4 - (4 - Local para entrega);
- Todas as despesas** diretas e indiretas, frete, tributos, taxa de administração, encargos sociais, encargos trabalhistas, fiscais, comerciais, deslocamento de pessoal, prestação de garantia, Seguro, transporte até o destino e demais encargos de qualquer natureza necessários ao cumprimento integral do objeto deste contrato, nada mais sendo válido pleitear a esse título;
- Fornecer garantia formal para o objeto, contra qualquer irregularidade de manuseio e vício de utilização, não podendo ser inferior a **12 (doze) meses**, inclusive com sua substituição quando necessário, sem ônus para a contratante, e/ou garantia a ser considerada será aquela do fabricante ou representante, cabendo-lhe a

